
CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 1

SESIONES ORDINARIAS

2024

ORDEN DEL DÍA Nº 311
Impreso el día 23 de agosto de 2024

Término del artículo 113: 3 de septiembre de 2024

COMISIÓN DE DEPORTES

SUMARIO: Título de campeón obtenido por parte 
del seleccionado mayor masculino de fútbol, 
en la “Copa América Estados Unidos 2024”, 
consiguiendo el bicampeonato de América, llevado 
a cabo entre los días 20 de junio y 14 de julio de 
2024. Expresión de beneplácito y otras cuestiones 
conexas.

1.	 Chica. (3.776-D.-2024.)
2.	 Ginocchio, López Rodríguez, Avila, 

Nóblega, Aguirre H., Osuna y Romero J. A. 
(3.863-D.-2024.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Deportes ha considerado los pro-
yectos de resolución del señor diputado Chica y el de 
la señora diputada Ginocchio y otros/as señores/as 
diputados/as por los que se expresa beneplácito por 
el título de campeón obtenido por el seleccionado ma-
yor masculino de fútbol en la “Copa América Estados 
Unidos 2024”, que se llevó a cabo del 20 de junio al 
14 de julio de 2024. De esta manera el actual campeón 
del mundo logró el bicampeonato de América; y, por 
las razones expuestas en el informe que se acompa-
ña y las que dará el miembro informante, aconseja la 
aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar beneplácito por el título de campeón obteni-
do por parte del seleccionado mayor masculino de fútbol 
en la “Copa América Estados Unidos 2024”, llevado a 
cabo del 20 de junio al 14 de julio de 2024, consiguiendo 
el bicampeonato de América. Felicitar a todos sus juga-
dores e integrantes del cuerpo técnico, a la Asociación 
del Fútbol Argentino.

Sala de la comisión, 20 de agosto de 2024.

Magalí Mastaler. – Ernesto “Pipi” Alí. 
– Marcela Antola. – Jorge N. Araujo 
Hernández. – Marcela Campagnoli. – 
Carlos D. Castagneto. – Jorge Chica. – 
Gabriela Estévez. – Silvana M. Ginocchio. 
– Rogelio Iparraguirre. – Dante López 
Rodríguez. – Juan Marino. – Gisela 
Marziotta. – Roberto A. Sánchez. – Daniel 
Vancsik.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Deportes ha considerado los proyec-
tos resolución del señor diputado Chica y el de la señora 
diputada Ginocchio y otros/as señores/as diputados/as 
por los que se expresa beneplácito por el título de cam-
peón obtenido por el seleccionado mayor masculino de 
fútbol en la “Copa América Estados Unidos 2024”, que 
se llevó a cabo del 20 de junio al 14 de julio de 2024. 
De esta manera el actual campeón del mundo logró el 
bicampeonato de América; luego de su estudio aconseja 
su aprobación, unificados en un solo dictamen, con las 
modificaciones efectuadas.

Magalí Mastaler.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar su beneplácito por el título de campeón obte-
nido por el seleccionado mayor masculino de fútbol, en 
la “Copa América Estados Unidos 2024”, que se llevó a 



2 O.D. Nº 311 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ción argentina de fútbol, consagrándose bicampeona 
de la Copa América.

Felicita a todos sus jugadores e integrantes del 
cuerpo técnico, a la Asociación del Fútbol Argentino 
y celebra junto al pueblo argentino el nuevo título para 
la historia del futbol del país.

Silvana M. Ginocchio. – Hilda Aguirre. 
– Fernanda Avila. – Dante López 
Rodríguez. – Sebastián Nóblega. – 
Blanca I. Osuna. – Jorge A. Romero.

cabo del 20 de junio al 14 de julio de 2024. De esta ma-
nera el actual campeón del mundo logró el bicampeonato 
de América.

Jorge Chica.

2
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Declarar su beneplácito por la obtención del título 
de campeón de la “Copa América 2024” de la selec-


